
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borriana.  Responsabile Procedimento: RASOLO PIER ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Regione Piemonte                                                                                                             Provincia di Biella 
 

 
CCOMUNEOMUNE  DIDI  BBORRIANAORRIANA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 177 
N. Serv. 55 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA FORNITURA LIBRI DI TESTO A.S. 2024/2025 - DITTA 
CARTOLERIA DA ANTONELLA - MEPA RDO 4892499 - CIG B4AA3301A2 

 
Il giorno sei del mese di dicembre dell’anno duemilaventiquattro, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 
VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 27 
dicembre 2023 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 
Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 36 del 27 dicembre 2023; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2024 adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16 
gennaio 2024 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio individuato i propri capitoli di spesa 
per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede Consigliare; 
 
PREMESSO che: 

 l’articolo 156 del Decreto Legislativo 16.04.1994 n. 297 “Approvazione testo unico delle disposizioni legislative 

vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado” individua il Comune quale Ente a cui 
competono le spese per la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni della Scuola Primaria; 

 il comma 2) lett. a) dell’articolo 31 della Legge Regione Piemonte 28/2007 e s.m.i., assegna ai Comuni di 

residenza la competenza alla fornitura gratuita dei libri di testo agli allievi della scuola primaria; 

 il prezzo dei libri di testo viene stabilito dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, che 

individua inoltre la misura dello sconto sul prezzo di copertina da applicarsi dai Librai a favore degli Enti Locali; 
PRESO ATTO che si intende riproporre come nei recenti esercizi la fornitura diretta alla scuola Primaria dei libri 
di testo per gli alunni, mediante affidamento diretto; 
 
CONSIDERATO che: 

 la fornitura in oggetto è relativa a pubblicazioni editoriali specialistiche la cui scelta è di competenza del 

Consiglio dell’Istituto Comprensivo di Gaglianico; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borriana.  Responsabile Procedimento: RASOLO PIER ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESO che: 

 dagli elenchi degli alunni della Scuola Primaria di Borriana per l’anno scolastico 2024-2025, pervenuti 

dall’Istituto Comprensivo di Gaglianico, si evince che gli iscritti sono 71 per cui si può stimare, sulla base del 
costo dei libri di testo determinato dal Ministero dell’Istruzione per l’anno scolastico 2024/2025, una spesa 
complessiva presunta di € 2.599,93; 

 la spesa per la fornitura dei testi agli alunni non residenti frequentanti la scuola primaria di Borriana sarà 

accertata e addebitata ai rispettivi Comuni di residenza  
 
VISTO il preventivo di spesa prodotto dalla ditta Cartoleria da Antonella di Albera Antonella di Ghemme (NO), 
P.Iva 01302020035, da cui si evince per la fornitura dei libri di testo per la scuola Primaria la spesa di € 2.599,93 
(IVA esente); 
 
CONSTATATO che l’acquisto diretto dei libri di testo per la scuola primaria consente di ottenere i seguenti 
vantaggi: 

 economia di spesa derivante dalla mancata stampa o acquisto delle cedole librarie; 

 semplificazione delle procedure sia per la scuola che per gli uffici comunali mediante l’eliminazione delle 

attività di acquisto / redazione e compilazione delle cedole librarie nonché la notevole riduzione degli 
adempimenti (richiesta DURC, controllo e liquidazione delle fatture) connessi alla ricezione e liquidazione delle 
fatture da parte di molteplici librai locali; 
 
CONSTATATO che dall’attività istruttoria preventiva è stata accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all’art. 48 comma 2 del d.l.gs 36/2023; 
 
PROCEDURA SCELTA PER INDIVIDUARE OPERATORE 

- Servizi e forniture compresi servizi di ingegneria e architettura e attività di progettazione fino a 140.000 netti 
– affidamento diretto art. 50 comma 1 lettera b) d.lgs. 36/2023 

 
DATO ATTO di procede all’affidamento per mezzo di portale acquistinrete MEPA ai sensi dell’articolo 1 comma 
450 della legge 296/2006 così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della legge 145/2018; 
 
DATO ATTO che è stata esperita specifica procedura di mercato elettronico rubricata al n. 4892499 cui è stato 
collegato il seguente CIG B4AA3301A2, secondo quanto previsto dall’articolo 225 del d.lgs. 36/2023 ai fini 
dell’assolvimento degli obblighi nei confronti della BDNCP; 
 
DATO ATTO di applicare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 50 comma 4 del d.lgs. 36/2023 
riconoscendo che l’operatore economico risulta essere in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni; 
 
VERIFICATA la regolarità del DURC; 
 
VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borriana.  Responsabile Procedimento: RASOLO PIER ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO il d.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il d.lgs.81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 
 
VISTO il d.lgs. 36/2023; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi dell’articolo 107 e 109 
del d.lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) della legge 
190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al RUP e al Responsabile del 
Servizio in ragione del presente provvedimento; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis dal d.lgs. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

1.   Di acquisire, per quanto esposto in premessa, la fornitura dei libri di testo per la Scuola Primaria di 

Borriana, per l’anno scolastico 2024-2025, dalla ditta Cartoleria da Antonella di Albera Antonella, con 

sede in Ghemme (NO) - Via Papa Giovanni XXIII, 7, imputando la relativa spesa come da prospetto 
seguente: 
 

Soggetto C / R Anno 
Imp / 
Sub 

Miss Prog Tit 
 

Voce Cap. Art. CIG Importo € 

CARTOLERIA DA 
ANTONELLA DI 
ALBERA 
ANTONELLA 

C 2024 325 04021 1590 2 1 B4AA3301A2 2.599,93 

 

2. Di dare atto che l’obbligazione è esigibile nell’esercizio 2024 ; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borriana.  Responsabile Procedimento: RASOLO PIER ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. Di accertare le entrate corrispondenti alle quote della suddetta spesa di competenza dei Comuni di 
residenza degli alunni, come specificato nel prospetto allegato, imputando quanto segue: 

 

Soggetto C / R Anno Accert. 
N° 

Tit. Tipol. Cap. Art. Importo € 

DIVERSI C 2024 141 3138 2 1 2.039,75 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000; 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

 
 
 

 


